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Matkalla >> TSEKIN MAAKUNNAT TEKSTI JA KUVAT TUOMAS RAJALA

Kuohuvaa 
historiaa

Tšekki on monen suomalaisturistin mielessä paratiisimainen paikka:  
olut on halpaa ja usealla alueella kansallisruoka on makkara.  

Mutta Tsekinmaa tarjoaa toki paljon muutakin. 

www.tvarg.cz
www.maidoostrava.cz
www.entree-restaurant.cz
www.priessnitz.cz
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lut virtaa kultaisena nauhana kohti lasin pohjaa. Keller-
tävän nesteen päälle muodostuu vahva valkoinen vaah-
to, joka saa oluesta pitävän makunystyrät heräämään. 
Istumme yhdessä Tšekin sadoista panimoista, ja seinän 

takana tekeytyy tuhansien litrojen edestä maan kansal-
lisjuomaa. 
Olutkulttuuri on Tšekissä perinteikäs ja mittava. Arvioiden 

mukaan maassa on yli 400 panimoa, joista tunnetuin on Pilsner 
Urquellia valmistaja Plzen. Pienpanimoita on melkeinpä jokai-
sessa pienessä kylässä ja osa näistä on niin sanottuja mikropa-
nimoita, jotka tuottavat vain pieniä määriä oluita.

Yksi tällaisista mikropanimoista on Velká Bystřicessa sijaitse-
va Tvarg. Panimo on perustettu vanhaan oluttehdaskortteliin, 
vaikka yhteyttä vanhaan juomamerkkiin ei sinänsä enää ole-
kaan. Tvarg perustettiin vuonna 2020, jolloin Tšekki oli monen 
muun maan tavalla suljettu koronapandemian vuoksi. Olutta ei 
saanut tuolloin toimittaa ravintoloihin, mutta oluen valmistami-
nen oli sallittua. Tvargille se oli oiva aika aloittaa.

Tvarg tuottaa vuodessa 4 000 hehtolitraa viljaista nektaria. Pa-
nimon historiaan on mahtunut kymmeniä oluttyyppejä, mutta 
tällä hetkellä valmistuksessa on neljä erilaista juomaa. Valmis-
tukseen käytetään normaalista prosessista poiketen mäntypell-
ettejä, jotka antavat olueen persoonallisen maun. Tvargin tuot-
teet iskenevät erityisesti IPA ja APA -oluista pitävien makuher-
moon.

Tšekkiläiseen olutkulttuuriin kuuluu olennaisesti viisi eri-

laista kaatotapaa, jotka tuottavat lasiin erilaisen vaahdon. Niuk-
kavaahtoisin on cochtan ja runsain mliko. Jälkimmäinen näyt-
tää siltä, että lasissa on käytännössä pelkkää vaahtoa. Vaahdon 
määrä vaikuttaa maun lisäksi siihen, kuinka pitkään olut säilyy 
lasissa juontikelpoisena. Vakavan olutharrastajan tunnistaakin 
Tšekissä siitä, että tämä osaa vaatia oluensa tietyllä tavalla kaa-
dettuna.

Palan painikkeeksi palloa
Juoman rinnalle kuuluu luonnollisena osana ruoka. Perinteinen 
tšekkiläinen ruokakulttuuri koostuu pitkälti liharuoista. Kalaa 
tai kasviksia ei ravintoloiden listoilla juuri ole, vaan lihan kyyti-
pojaksi tarjoillaan mykyjä, jotka on tehty perunoista tai vehnä-
jauhoista. Jauhomaiset klöntit on leikattu viipalemuotoon, 
ja kokonaisuus kruunataan usein reippaalla määrällä rus-
keaa kastiketta. Ruoka ei ole sieltä kaikkein keveim-
mästä päästä, vaikka kastikkeen raaka-aineisiin kuu-
luukin porkkana. Alkuruokana tarjoillaan usein val-
kosipulikeittoa.

Ravintolakulttuuri on saanut vuosien saatossa vai-
kutteita myös muualta maailmasta, ja esimerkik-
si Ostravassa on paljon ruokapaikkoja, jotka nojaa-
vat kansainvälisempään keittiöön. Yksi tällaisista on 
Maido, joka tarjoaa konstailematonta japanilaista katu-
ruokaa. Japanilaiseen tyyliin ruokalajeja on tarjolla lukuisia 
ja pieniä kippoja tuodaan pöytään sellaista tahtia, että edellisiä 
ehtii juuri ja juuri maistaa. Maido on yksi maukkaimmista ruo-
kakokemuksista pitkään aikaan.

Hienostuneempaa tunnelmaa tarjoilee sen sijaan Olomoucissa 
majaansa pitävä fine dining -ravintola Entree. Ravintola yhdistää 
keittiön ja ruokailusalin yhdeksi tilaksi, ja ruokia odotellessa 
asiakkaat voivat seurata niiden valmistumista. Paikan omistaja 
on Master Chef Czech -ohjelman tuomaristoon kuuluvan 
Přemek Forejt, joten kyseessä on paikallinen julkkiskokki.

Entreen ruoka on herkullista ja laadukkaista raaka-aineista 
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valmistettua. Kaikessa näkyy luonnonmukaisuus ja itse 
tekeminen. Annokset ovat maltillisia eikä seitsemän ruokalajin 
illallismenuun kannata saapua liian nälkäisenä, sillä vatsa 
tuskin tulee täyteen. Yksi kiinnostavimmista ruokalajeista on 
paikallisesta juustosta ja omenasta leivottu pallo, joka tarjoillaan 
sorkkaeläimen pääkallon silmäkuopasta.

Kylmähoitoa karmivassa parantolassa
Kylmän veden sairauksia parantavaan voimaan on uskottu aina-
kin pohjoisella pallonpuoliskolla vuosisatojen ajan. Avantouin-
nilla uskotaan olevan positiivisia vaikutuksia niin verenkierto-on-
gelmiin, reumaan kuin astmaankin. Tämän suomalaiset ovat tien-
neet jo vuosisatoja. Kylmähoidon viralliset lääketieteelliset juuret 
löytyvät kuitenkin yllättäen Tšekistä.

Vincenz Priessnitz oli 1800-luvun ensimmäisellä puoliskolla 
kylmähoitoterapian uranuurtaja. Hän perusti Tšekkiin 
hoitolaitoksen, jossa ehti hoitaa elämänsä aikana 40 000 potilasta. 
Kylpylä ja parantola ovat edelleen toiminnassa, vaikka Priessnitz 
itse onkin ollut manan majoilla jo pitkään.

Aikanaan miehen hoidettavana on käynyt kuninkaita, valtion-
päämiehiä ja muita tärkeitä henkilöitä. 1800-luvulla kylmähoi-
to yhdistettiin raskaaseen ruumiilliseen työhön, sillä Vincenz us-
koi kylmän veden ja hikoilun yhteisvaikutukseen. Samalla tuli-
vat tehdyksi hoitolan puhdetyöt, sillä luvassa oli muun muassa 
parantolan lämmitykseen käytettyjen halkojen hakkuuta. Töiltä 
eivät säästyneet edes kuninkaat.

Nykyisellään kylpylä kantaa perustajansa nimeä ja hoitaa pää-
asiallisesti Tšekin valtion kustantamia potilaita. Hoidot perustu-
vat edelleen kylmän veden parantavaan voimaan, mutta rinnalle 
on tullut esimerkiksi valoterapiaa ja infrapunaa.

Valkoiset pylväät kohoavat punaisesta lattiamatosta kohti kor-
keaa kattoa. Käytävillä kuljeskelee pareittain valkoisiin hoitaja-
asuihin pukeutuneita henkilökunnan edustajia. Suuressa etei-
saulassa istuu kourallinen ihmisiä, jotka vaikuttavat olevan yh-
tä hukassa kuin paikkaan tutustuva toimittajakuntakin. Mieleen 
tulevat väkisin kauhuelokuvien aavemaiset sairaalarakennukset, 
jotka kätkevät sisäänsä karmaisevan salaisuuden.

Käytävien ja hoitosalien läpi kävellessä tulee vaikutelma neu-
vostohenkisestä puoskarikeskuksesta, jonka metodit tuntuvat 
olevan vähintään kyseenalaisia. Joka paikassa on altaita ja am-
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VINCENZ PRIESSNITZ OLI 
1800-LUVUN ENSIMMÄISELLÄ 
PUOLISKOLLA KYLMÄHOITOTERAPIAN 
URANUURTAJA. HÄN PERUSTI TŠEKKIIN 
HOITOLAITOKSEN, JOSSA EHTI HOITAA 
ELÄMÄNSÄ AIKANA 40 000 POTILASTA.

meita, joissa potilaita hoidetaan kylmällä 
ja kuumalla vedellä. Osassa ammeista on te-

hokkaan näköiset vesitykit, joilla ilmeisesti ammu-
taan ihmisiä hoidon aikana. Tuntuu siltä, että olemme osa paikal-
lista piilokameraohjelmaa.  

Yksi erikoisimista hoitomuodoista liittyy masennuksen hoi-
toon. Noin kymmenen neliön kokoisessa huoneessa on neljä 
tuolia, joiden yläpuolelle on sijoitettu muutama loisteputkivalo. 
Valojen on hoitajan mukaan tarkoitus karkottaa hoidettavan ma-
sennus. Valohoidolla on toki todettu olevan vaikutusta masen-
nuspotilaisiin, mutta huone vaikuttaa varsin kevyin aineksin ka-
satulta. Naurua on vaikea pidättää. Ehkä teho perustuukin huu-
morielementtiin. 

Priessnitzin parantola toimii pääasiassa julkisen terveyden-
huollon asiakkaiden kanssa, mutta hoitolaan voi kuka tahansa 
mennä saamaan apua vaivoihinsa. Se kuinka merkittävää apu on, 
jää jokaisen oman tulkinnan varaan. Mutta erikoinen elämys on 
joka tapauksessa luvassa. 

Paperia perinteisin menetelmin
Velké Losinyn kaupunki sijaitsee reilun sadan kilometrin pääs-
sä Ostravasta länteen. Kyseessä on pieni kylpyläkaupunki, jossa 
asuu tätä nykyä 2 600 asukasta. Paikka on perustettu 1200-lu-
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vulla, ja vanhimmat säilyneet rakennukset ovat 1500-luvulta. 
Tuolta ajalta on peräisin kaupungin vanha paperitehdas, joka 
on edelleen toiminnassa. 

Tehdas toimii museona, mutta siellä tuotetaan edelleen pape-
ria. Menetelmät ovat perinteiset, ja tehtaan historia hakee ver-
taistaan. Velké Losinyssa on tehty paperia katkeamatta 426 vuo-
den ajan. Tehdas toimittaa paperia pääasiassa kirjojen entisöin-
tiin, mutta myös yksityisasiakkaille.

Paperin valmistaminen on kiinnostava prosessi, joka vaatii 
valtavan määrä työtä. Valmistusmetodit ovat säilyneet käytän-
nössä muuttumattomana vuosisatojen ajan. Tehtaan vanhimmat 
painokoneet ovat 200 vuotta vanhoja, ja ne ovat edelleen päivit-
täisessä käytössä. Tehdaskierrokselle osallistuvat pääsevät seu-
raamaan paperin valmistusta sen kaikissa vaiheissa.

Pelkkä tehtaan valmistama paperi on uniikkia, puhumatta-
kaan painojäljestä. Perinteisesti valmistettu paperi ja painettu 
sana saavat erityisen arvon, ja niiden rinnalla tehotuotettu pape-
ri tuntuu huomattavasti sieluttomammalta. Tehtaan tuottamalle 
paperille painetaankin usein teoksia, joilla on hieman syvempi 
merkitys. Käyttökohteita ovat muun muassa erilaiset kutsukor-
tit, kirjepaperit ja erikoisemmat kirjat.

Tehtaan vieressä toimii myymälä, josta voi hankkia itselleen 
tehtaassa valmistettua paperia tai muita painotuotteita. Hinta-



30  9/2022 9/2022   31      

taso on suomalaisesta näkökulmasta edullinen, sillä esimerkiksi 
käsintehdylle paperille painettujen julisteiden hinta on muuta-
mia euroja. 

Korvapipareita ja jyrkkiä kävelyretkiä
Tsekissä on paljon viehättäviä pikkukaupunkeja, joihin lukeutuu 
Ostravan eteläpuolella sijaitseva Štramberk. Kaupungin keskusta 
on muodostunut jyrkälle mäelle, joten kadut ovat vaikeakulkui-
sia etenkin autolla. Myös kävely vaatii kuntoa, sillä kadut nou-
sevat paikoin lähes pystysuoraan. Mäen huipulla on kaupungin 
linnan torni, joka kaupungin vanhinta osaa.

Štramberkin arkkitehtuuri poikkeaa monesta tšekkiläis-
kaupungista, sillä sen talot ovat puisia. Kaupunkia ovat riivan-
neet muutamaan otteeseen tulipalot, jotka aikanaan tuhosivat 
puiset rakennelmat perustuksilleen. Sittemmin talot on restauroi-
tu pitkälti entiseen loistoonsa. Lähes kaikki vanhat rakennukset 
ovat edelleen asuttuja, vaikka ne näyttävätkin paikoin autioilta.

Tunnelmallisen kaupungin kiinnostavin nähtävyys on ehdotto-
masti Šipkan luola. Kaupungin yläpuolelle kohoavan luolan sa-
notaan olevan Tšekin varhaisimpia tunnettuja asutuksia. Luolan 
suulle kapuaminen vaatii reippailua ja hyvät jalkineet, sillä aina-
kin alkukesästä sateen kastelema reitti on liukas.

Reitti kohti luolaa on kuin satumetsässä. Kasvusto hehkuu 
kirkkaan vihreänä, ja tunnelma on uneliaan elokuvamainen. Ar-
violta kilometrin mittainen kävelymatka tuntuu todellisuutta pi-
demmältä, sillä nousua on useita kymmeniä metrejä. Perillä odot-
tava näky on kuitenkin vaivan arvoinen. Luola ei ole valtavan 
suuri, mutta sen nähdessään voi hyvin kuvitella, miten se on ai-
kanaan toiminut esi-isien asuinpaikkana.

Myöhemmin luolassa on majaillut eräs paikallinen asukas. 
Oppaan mukaan mies viihtyi luolassa useita kuukausia, kunnes 
hänet jossain vaiheessa häädettiin häiritsemästä viihtyisää näh-
tävyyttä. Ehkä resuinen asukki pelotti liikaa paikalla käyviä ih-
misiä. Luolan läheisyydessä on myös kellotorni, jonka huipul-
la oleva kello saa tarinan mukaan toiveet toteutumaan. Ainakin 
tällä kertaa ne jäivät haaveiksi, sillä kellon mekanismi oli jäänyt 
jumiin. 

Kaupunki tunnetaan myös Štramberkin korvista, joka on pai-
kallinen herkku. Kyseessä on pitkälti piparinomainen leivon-
nainen, jonka erikoisuus piilee ulkomuodossa. Piparitaikina lei-

Matkalla >> TSEKIN MAAKUNNAT

kyhetkeä. Yksi vaikuttavimmista lähihistorian näyistä on Ostra-
van keskustan tuntumassa oleva Dolní Vitkovitce. Alue on van-
han teräs- ja kivihiilitehtaan raunioille perustettu monitoimi-
keskus, jonka arkkitehtuuri on vaikuttava näky. Vanhan tehtaan 
putkistot ovat ruostuneet sijoilleen ja vaikuttaa siltä, kuin teh-
das olisi suljettu yhdessä yössä ja jätetty niille sijoilleen. Vuonna 
1828 avatun tehtaan toiminta lakkasi vasta 1998.

Tätä nykyä paikka toimii festivaalien, urheilutapahtumien ja 
konserttien näyttämönä sekä kahvilana. Alue on laaja ja kaiken 
yläpuolella kiertää ruosteisten putkistojen verkosto, joka tekee 
paikkaan aivan erityislaatuisen tunnelman. Pihamaalla on myös 
valtavan kokoisia junanvaunuja, joissa aikanaan kuljetettiin su-
laa metallia.

Alueelle parhaan näkymän tarjoaa 80 metrin korkeuteen ko-
hoava torni, joka ei sovellu korkean paikan kammosta kärsiville. 
235 metriä pitkällä kävelysillalla alkavat kammoisen jalat lyödä 
loukkoa, sillä silta on läpinäkyvä. Itselläni jalat löivät täysin luk-
koon, eikä liikkuminen yksinkertaisesti onnistunut. Mikäli kor-
keat paikat eivät huimaa liiaksi, ylhäältä tornista avautuvat hui-
keat näkymät Vitkovitcen alueelle ja koko Ostravan keskustaan.

Torni on nimetty pikajuoksija Usain Boltin mukaan, ja maa-
ilman nopein mies on käynyt raapustamassa nimmarinsa tor-
nin kylkeen. Vierailu tornissa maksaa 200 Tšekin korunaa eli 
noin kahdeksan euroa. Liput kannattaa hankkia etukäteen ver-
kosta, sillä erityisen luonteensa ansiosta kahvilaan voidaan ottaa 
kerralla vain rajattu määrä asiakkaita. Sinänsä kahvilassa käynti 
ei ole pakollista, sillä alueen huikaiseva arkkitehtuuri avautuu 
myös maan kamaralta koettuna.

Lopuksi paluu lähtöasetelmaan. Tšekki on tuttu monella suo-
malaiselle edullisen oluen kehtona, mutta kuten edellä tuli ker-
rottua, tarjolla on paljon muutakin. Erityisen kiehtovaa ovat 
vanha arkkitehtuuri ja kulttuuri, jollaisia ei kotimaassamme 
juuri tapaa. Erityisesti myöhäiskeskiaika tulee Tšekissä silmille 
kaikkialla ja tarinat ovat kiehtovia. Ja jos kulttuuri alkaa kylläs-
tyttää, voi aina palata takaisin juomakulttuurin pariin. Sen edul-
lisuus tekee vaikutuksen yhä uudelleen.

votaan suppilomaiseen muotoon, joka muistuttaa eläimen 
korvaa. Vanhan tarun mukaan herkun syntytarina on varsin 
verinen, sillä 1200-luvulla tataarien miehityksen päätteeksi 
paikalliset olivat löytäneet hylätystä sotilasleiristä useita pus-
seja surmattujen kristittyjen korvia. 

Historian siivet havisevat
Tšekki on historiasta kiinnostuneelle aarreaitta, sillä joka 
nurkalla tuntuu olevan keskiaikaisia linnoja, kartanoita ja 
muita säilytettyjä rakennuksia. Pelkästään Prahan alueella 
niitä on lukuisia, mutta maan toiseksi suurin linnoitus löytyy 
läheltä Slovakian rajaa. Helfštýnin linna toimii museokäytös-
sä ja modernin taiteen keskuksena. Vanhat muurit kätkevät 
sisäänsä taidenäyttelyitä, ja suuri osa esineistä on tehty juuri 
linnan uumenissa. 

Helfštýniä on retusoitu laajasti, mutta kaikki on toteutet-
tu tyylillä. Vaikka linna ei monin paikoin enää muistutakaan 
1200-luvulla rakennettua, on se katsomisen arvoinen. Tar-
jolla on turistikierroksia, mutta suuri osa oppaista puhuu 
vain paikallista kieltä. Siksi kannattaakin varautua omatoi-
miseen kierrokseen, jonka avuksi lipunmyyntikojusta saa 
mukaansa englanninkielisen opasteen. 

Historiaa on Tšekissä tarjolla myös hieman lähempänä ny-
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